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US SUTINKA PAŠALINT KUBA IS SAVO NARIU
SALINGER, CHARLAMOV REŽISUOJA
KENNEDŽIO-CHRUŠČEVO “DIALOGĄ” 
Vyriausybių vadai pakalbėtu apie taiką ir karą

PARYŽIUS. — Baltųjų rūmų spaudos sekretorius Pierre 
Salinger buvo atskridęs pasitarimui su Sovietų užsienio reikalų 
ministerijos spaudos skyriaus viršininku Michailu Charlamovu 
apie prezidento pranešimą apie taiką, karą, sugyvenimą per te
leviziją Sovietų Sąjungos klausytojams mainais į tokią pat Ni
kitos Chruščevo politinę kalbą amerikiečiams.

AMERIKOS RESPUBLIKOS IŠ PRINCIPO
PASMERKĖ FIDEL CASTRO KOMUNIZMĄ
Praktikoj lieka daugis nusistatę prieš JAV reikalavimą

Pierre Salinger, lydimas JAV 
informacijos agentūros direkto
rius Edward R. Murrow, atskri
do posėdžiauti su JAV ambasa
dų Paryžiuj, Londone ir Bono
je informacijų pareigūnus. Mur
row informacijos reikalais važi
nėjosi po Afrikos valstybes ir 
dar žada ten grįžti. Jis dalyva
vo ir Salinger-Charlamovo pa
sitarime.

Korespondentai klausė Salin
ger, gal jis organizuoja ką nors 
daugiau, negu prezidento ir dik
tatoriaus “dialogą”, gal judvie
jų susitikimą? Baltųjų rūmų 
spaudos sekretorius atsakė, kad 
jam yra pavesta ištirti tik pir
mąjį klausimą.

Iš principo kaip ir susitarta, 
kad prezidentas ir “premjeras” 
turėtų karts nuo karto išdėsty
ti savo pasaulinę politiką prie
šingos tautos klausytojams. Ka
dangi Nikita Chruščevas tokių 
progų jau yra turėjęs, būdamas 
Amerikoj, pirmą kartą kaįp pre
zidento Eisenhowerio svedias ir 
antrą kartą kaip “delegatas” 
Jungtinėse Tautose, dabar būtų 
eilė JAV prezidentui pasirody
ti Sovietų televizijoj.

Beje, Sovietų televizija nėra 
taip išsiplėtusi ir išsišakojusi, 
kaip Amerikoj. Jei prezidento 
kalba ar pasikalbėjimas būtų 
perduotas per Maskvos ar Le
ningrado televizijos stotį, toles
nių vietų televizijos žiūrovai jo 
nematytų ir negirdėtų.

Nikitos žento misija
Panašiu tikslu Washingtonan 

atvažiuoja Chruščevo žentas, Iz- 
vestijos redaktorius Aleksei Ad- 
žubei. Praeitų metų lapkričio 
mėnesį jis buvo atvažiavęs į Hy
annis Port, Mass., žurnalisti
niam pasikalbėjimui su preziden
tu Kennedžiu. Prezidentas įver
tino pasikalbėjimą, išspausdintą 
Tzvestijoj, kaip svarbų žingsnį 
savitarpiniam susipratimui ir 
minčių pažinimui.

Adžubei antradienį svečiuosis 
Baltuosiuose rūmuose su žmo
na. Jis yra komunistų partijos 
centro k-to narys, patikimas 
Chruščevo žmogus, kuris gali 
svarstyti su prezidentu ir jo 
eventualų naują susitkimą su jo 
uošviu ir pačias sunkiausias pro
blemas, kaip Berlyno, Laoso, 
“bendro pavojaus iš Kinijos” ir 
panašius klausimus.

šią savaitę valstybės departa
mentas pradės derybas su Sovie
tų įgaliotiniais apie naujos kul
tūrinio bendradarbiavimo su
tarties sudarymą. Kultūrinis 
bendradarbiavitnas, pradėtas se
kretoriaus Dulles laikais, ne
nutrūksta nė didžiausios įtam
pos momentais, tik kiek sulėtė
ja, kai Nikita pradeda reikalau
ti amerikiečius išsikraustyti iš 
Berlyno.

— JAV užregistruota 1961 m. 
18,780 susirgimų sifiliu, prane
šė fed. sveikatos valdybos di
rektorius Dr. Luther Terry. Tai 
yra 50% daugiau, kaip prieš 
metus, ši liga ypač plečiasi tarp 
nepilnamečių. Jų tarpe susirgi
mų padidėjo 130%.

IŠ VISO PASAULIO

Nenori, bet tariasi
ŽENEVA. — JAV ir Anglija 

grįžo prie derybų su Sovietų Są
junga dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo, nors ir yra 
įsitikinusios, kad jie jokio su
sitarimo nenori. Tačiau pasi
traukti iš derybų, kad ir bepras- 
mškų, reikštų propagandinį pra
laimėjimą. Iš pradžių Maskva 
reikalavo perduoti šį klausimą 
visuotinio nusiginklavimo kon
ferencijai. JAV, Anglija prie
šinosi. Praetą savaitę jos su
tiko su SSSR reikalavimu. Bet 
tada Semion Carapkin pareika
lavo tęsti atominių bombų drau
dimą svarstymą, atskirai nuo 
bendro nusiginklavimo. Vakarai 
nusileido.

$30 mil. Olandų N. Gvinėjai
HAGA. — Olandijos vyriau

sybė įgaliojo savo ambasadorių 
Jungtinėse Tautose pranešti, kad 
ji sutinka kasmet duoti Nauja- 
pai Gvinėjai $30,000,000, jei 
Jungtinės Tautos perims šią ko
loniją į savo globą paruošti ją 
nepriklausomam gyvenimui. 
Olandai nori kuo griežčiausiai iš
sikraustyti iš kolonijos. Bet In
donezija, tariamoji antikolonia- 
linė valstybė, reikalauja atiduo
ti koloniją jai. Ji graso imtis 
ginklo, bet bijo, kad nepralai
mėtų.

Nuvertins Trujillo turtus
SANTO DOMINGO. — Nau

joji Dominikos vyriausybė pas
kelbė, kad po trijų dienų visi 
stambieji pinigai —, nuo 1,000 
iki 50 pesų — bus be vertės, 
žmonės, kurie turi tokių bank
notų, galės per tas dienas iškeis
ti į smulkesnius pinigus. Ap
skaičiuota, kad Trujillo šeimos 
nariai išsigabeno į užsienį 13 
milijonų pesų, 1,000, 50 pesų 
banknotais neskaitant dar dau
giau milijonų doleriais ir kita 
užsienio valiuta. Jei Trujillos 
nebus buvę pesų anksčiau išsi- 
keitę, jie nebegalės jų iškeisti.

Sovietai paminėjo 
nusižudėlį Skrypnik

Laiko Ukrainos bolševiką 
stalinizmo kankiniu

MASKVA. — Nikolai Skryp
nik, Ukrainos bolševikų vadas, 
nusižudęs 1933 metais, buo So
vietų spaudoj paminėtas kaip 
nusipelnęs veikėjas partijai ir 
valstybei.

Jis Nusižudė, patekęs į Stalino 
nemalonę ir kalėjimą už prita
rimą ukrainiečių nacionalizmui. 
Minint jo gimimo 90 metų su
kaktį, Chruščevo valdžia davė 
nurodymą iškelti šį bolševikų 
revoliucininką į pirmąsias eiles 
ir tuo jį reabilituoti nuo visų kal
tinimų.

Skrypnik buvo Ukrainos švie
timo komisaras nuo 1925 iki 
1933 metų. Jis kalbėdavo apie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas John Glenn mosikuoja miniai iš savo automobilio Cocoa Beach, Floridoje. Tikimasi, 

jog vasario 1 ar 2 d. jis bus raketos pagalba paleistas Į erdvę, kad apskristy tris kartus aplink žemę.

SAKO, SOVIETAI KARIAUTŲ UŽ KUBĄ
Adžubei įspėjo JAV neblokuoti ginklų pristatymo

MEKSIKOS MIESTAS. — Aleksei Adžubei, Izvestijos re
daktorius ir Chruščevo žentas, prieš išskrisdamas į Ameriką vai
šėms ir pasikalbėjimui Baltuosiuose rūmuose, pagrasė, kad jo 
šalis eitų ginti Kubą, jei ji būtų užpulta. Jis įspėjo neblokuoti 
ginklų pristatymo vieiniteliu, jūros, keliu Kubai. Toks žygis būtų 
suprastas karo veiksmu ir verstų Maskvą tinkamai į tai atsakyti.

šiuos žodžius Adžubei pasa
kė Meksikos korespondentui Au
gustin Barrios Gomez pey pietus 
Sovietų ambasadoj. Svečias iš 
Maskvos taip gerai jautėsi, kad 
kurstė meksikiečius atkariauti iš 
Amerikos Texas, valstybę. Jei 
Meksika esanti neturtinga šalis, 
kaltė už tai esanti Amerikos, 
kuri išnaudojanti meksikiečius 
savo labui.

Ar verta kariauti dėl Kubos?
Korespondentas klausė Niki

tos žentą, ar Sovietams apsimo
kėtų eiti į karą dėl Kubos, pa
vyzdžiui, jei Amerika užblokuo
tų ginklų pristatymą? Jam at
sakė, kad Sovietų Sąjunga no
ri taikos, bei jei reiktų, eitų į ka
rą dėl Kubos. Fidel Castro esąs 
ddelis savo liaudies vadas, pa
kankamai subrendęs, kad galėtų 
sutvarkyti ir sunkiausią pro
blemą.

Kuba — pavyzdys kitiems
Alęksei Adžubei ir Piotr Sa- 

tiukov, Pravdos redaktorius, ap
važinėjo daugiau Lotynų Ame
rikos respublikų, žinoma, Kuba 
buvo maloniausia vieta. Hava
noj — pagal Tasso .pranešimą 
— Fidel Castro jiems kalbėjo, 
kad Kubos revoliucija yra už
degančiu pavyzdžiu kitoms Lo
tynų/ Amerikos tautoms. Kuba 
parodžiusi, kad kiekviena šalis, 
nežiūrint jos didumo; eidama 
išvien su moderniausiomis pajė
gomis pasauly, gali išsivaduoti 
iš imperializmo priespaudos.

Už egzistenciją dėkinga SSSR
Fidel Castro pasakojo Izves

tijos ir Pravdos redaktoriams, 
kad Sovietų ir kitų “socialisti
nių” šalių dėka Kuba sustiprino 
savo ūkinį gyvenimą. Ji nebe
turi cukraus pertekliaus. Cuk
raus derliaus pardavimas nebė
ra problema.

šiokią tokią autonomiją ne tik 
ukrainiečiams, bet ir visoms ne- 
rusų tautoms. Patyręs, kad jis 
kaltinamas ne tik nacionalizmu, 
bet ir kontrevoliucija, Skryp
nik tais metais nusižudė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pakistano delegatas Jungti
nėse Tautose paprašė Saugumo 
Tarybos pirmininką Sir Patrick 
Dean sušaukti posėdį svarstyti 
skundą prieš Indiją dėl Kašmi- 
ro valstybėlės.

♦ JAV ir Anglijos delegatai 
prikalbino kitus Saūgumo Tary
bos narius atidėti posėdį Sovie
tų skundui apie Kongą svarsty
ti iki kitos savaitės, kada bus 
atvažiavęs Kongo premjeras 
Adoula.

♦ Ceilono armijos, laivyno ir 
policijos viršininkai buvo susi
mokę nuversti dabartinę vy
riausybę, kuriai vadovauja mo
teris, Sirimavo Bandaranaike, po 
jos vyro premjero nužudymo 
1959 metais. 7 sąmokslininkai 
areštuoti,- admirolas Royce De 
Mel ir kiti — tebegaudomi. .. .

Douglas kritikuoja 
JAV erdvių projektą

Senatoriui pritaria nemaža 
mokslininkii - astronautų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) sako, kad jis ir daugelis 
mokslininkų nepritaria vyriau
sybės užsimojimui paleisti žmo
gų į mėnulį. Visuomenei niekad 
nebuvusi suteikta proga šį pro
jektą svarstyti, o programai bus 
išleista bilijoną* dolerių iš vy
riausybės iždo.

Senatoriui šis projektas kar
tais atrodo tuščiu užsispyrimu 
pasiekti mėnulį anksčiau, negu 
ji pasieks kas nors kitas • (So
vietai). Jis programos nepatei
sina, matant prieš akis daug 
“žemiškų” neišspręstų proble
mų — mokyklų trūkumą, neap
draustus nuo ligų žmones ir pan.

Senatorius savo nuomonę dės
tė kongreso ekonominių reika
lų komitete. Jį atrėmė biudže
to direktorius David Bell. Jam 
kelionė į mėnulį esanti labai 
svarbi ir rimta programa.

Prezidentas steigia 
naują departamentą 

miestų reikalams 
Kiekvienas kongreso narys 
turės pasisakyti už ar prieš
PALM BEACH. — Preziden

tas Kennedy sekmadienį pasira
šė dokumentą apie miestų rei
kalų departamento įsteigimą ir 
antradienį jį įteiks kongresui. 
Departamento sekretorium ski
riamas negras Robert Weaver, 
fed. namų administratorius.

Jei atstovų rūmų arba kon
greso dauguma pasisakytų prieš 
prezidento nutarimą, miestų de
partamentas būtų panaikintas. 
Tai turi būti padaryta per 60 
dienų, kiekvienam kongreso na
riui pasisakant už arba prieš šį 
projektą.
Klausimas siejamas su rasizmu

Prezidentas užmetė respubli
konams, kam jų nariai taisyk
lių komitete balsavo prieš šį pro
jektą, bet nieko nepasakė apie 
demokratus. Komitete demokra
tai turi 10 vietų, respublikonai 
— 5. Iš 10 demokratų 9 balsa
vo prieš projektą.

Nors jie yra iš pietinių vals
tybių, jie vistiek yra demokra
tai. Dėl savo rasizmo jie ne
metami iš partijos, jų balsai di
džiai vertinami kai sudaroma 
atstovų rūmų, senato vadovybė 
ir pagelbiniai organai.

Respublikonai atsikerta
Demokratų partijos k-to pir

mininkas taip ir išaiškino, kad 
respublikonai susidėjo su pieti
niais demokratais tuo pačiu ra
sistiniu motyvu, nenorėdami įsi
leisti negro į vyriausybę.

Respublikonai kritikuoja pre
zidentą, kam jis, dar neturėda
mas departamento, jau paskelbė, 
jog jo galva — sekretorium bus 
negras Weaver. Jis tuo norėjęs 
pakenkti respublikonų balsams 
didmiesčiuose, kur negrai daž
nai nulemia balsavimus. Kai 
prieš rinkimus 1960 m. Kenne
dy buvęs paklaustas, ar jis pa
skirs negrą į savo, vyriausybę, 
jis tokį klausimą pavadinęs blo
giausios rūšies išvirkščiu rasiz
mu.

♦ Fritz Kreisler, pasaulinio 
garso smuikininkas ir kompozi
torius, mirė New Yorke, sulau
kęs 86 metų amžiaus.

PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Amerikos Valstybių Or
ganizacijos (OAS) užsienio reikalų ministerial nutarė baigti už
sitęsusius ginčus ir perduoti būsimus nutarimus OAS komitetui 
Washingtone svarstyti, kaip juos interpretuoti ir pritaikyti gy
venime.

Komunistai medžioja 
Amerikos studentus
Plečia propagandą kolegijose
ST. LOUIS. — Amerikos ko

munistų partija plečia propa
gandinę kampaniją kolegijose, 
universitetuose, turėdama tiks
lą paveikti studentiją, kalbėjo 
FBI direktoriaus padėjėjas De- 
Loach. Partijos vadovai važi
nėjasi po universitetus, sakyda
mi kalbas ir rodydami didesnį 
pasitikėjimą užmačiomis pa
traukti į savo pusę akademinį 
jaunimą.

FBI ypač susidomėjo “pažan
gaus jaunimo organizaciniu ko
mitetu”', įsteigtu prieš 13 mėne
sių “skinti kelią didesnei komir- 
nistų įtakai tarp Amerikos jau
nimo”. Komitetas buvo įsteig
tas vietoj užsidariusios darbo 
jaunimo lygos. Partija be sa
vo parašo ir štampo platina jau
nimui skirtą mėnesinį žurnalą 
“New Horisons”, įsteigta 1960 
metais ir redaguojama D. Rubi
no.

Jis yra kompartijos jauni
mo skyriaus direktorius ir daž
nas kalbėtojas studentų susi
rikimuose. Mr. DeLoach apie 
tai kalbėjo Amerikos teisininkų 
draugijos suruoštame seminare 
apie komunistų veiklą.

Nukrito JAV karo lėktuvas
TEHERANAS, Iranas. — Lėk

tuvas, skridęs per Iraną su 5 
Amerikos karininkais, nukrito į 
kalnuotą sritį. Išsiuntus žvalgy
bos lėktuvus jų ieškoti, buvo už
tikta nelaimės vieta ir pastebė
ta gyvybės ženklų. Keleivių li
kimas paaiškės nusiuntus į ne
laimės vietą helikopterių.

Raketa nesiunčia 
mėnulio nuotraukų

Neatsuko antenos į žemę
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Mėnulio raketa “Ranger III”, 
paleista penktadienį, atnešė 
mokslininkams naujo nusivyli
mo. Viena, ji nepataikė į mė
nulį, o praėjo 23,000 mylių į šo
ną į saulės pusę. Kita, neatsiun
tė mėnulio nuatraukų nė iš to
kio nuotolio, o buvo laukta, kad 
ji nufotografuos mėnulio pa
viršių iš 15 mylių.

Raketą komandavo radijo ban
gomis Kalifornijos technologijos 
instituto mokslininkai. Jie kiek 
pakreipė raketos kelią, kad jos 
televizija galėtų pagauti mėnu
lio tamsiosios pusės vaizdų. Sek
madienį pietumis “Ranger III” 
pradėjo daryti nuotraukas, bet 
kai jas reikėjo perduoti į že
mę, paaiškėjo, kad vieno dalyko 
mokslininkai negalėjo radijo 
bangomis atlikti — atkreipti an
teną į žemės pusę. Nuotraukos 
atėjo į žemę, bet nieko nematy
ti.

“Ranger. III” patekus po ku

ls principo Amerikos respu
blikos nutarė varyti Kubą iš 
OAS narių ir kitų pan-ameriki- 
nių organizacijų ir pasmerkti 
Castro sistemą bei jo valdžią, 
kaip prieštaringą, nesuderina
mą ir pavojingą politiką šio že
myno valstybėms. Kuba bus tik 
suspenduota iš pan-amerikinių 
organizacijų, tebededant vilčių, 
kad ji kada nors susipras, nu
sigręš nuo komunistų ir vėl bus 
verta nario vietos.

Paruošė 6 rezoliucijas
JAV griežta rezoliucija prieš 

Kubą buvo sušvelninta ir su
skirstyta į šešis skyrius. Nuta
rus, kad konferencijos dalyviai 
galės balsuoti dėl kiekvieno sky
riaus, straipsnio priėmimo, pri
eita įsitikinimo, kad geriau pa
daryti šešias rezoliucijas. Jos 
bus paduotos galutiniam balsavi
mui antradienį ir tos pačios die
nos naktį konferencija bus už
baigta.

Sušvelninus Amerikos reikala
vimus prieš Kubą, principiniams 
pareiškimams tikimas patraukti 
beveik visas respublikas. Bet pa
likus praktiškąjį darbą ateičiai, 
OAS komitetui W ashingtone, 
kils ginčai iš naujo, kada, kaip 
mesti ar suspenduoti Kubą, ko
kių priemolių imtis, norint apsi
saugoti nuo Castro agentų prieš
valstybinės veiklos, teroro, aten
tatų ir revoliucijų.
Nuo JAV niekas nenukentės

Tos šalys, kurios nori taikin
gos koegzistencijos su Kuba 
(Brazilija, Argentina, Meksika, 
Čilė) įrodinėja, kad OAS nuo
statai apie nario išmetimą yra 
neaiškūs, kad reikia juos pa
keisti ir paskui pateikti pakeiti
mus ratifikavimui. Tai gali pa
reikalaut daug laiko konkrečiam 
žygiams prieš Castro Kubą, jei 
tokių žygių iš viso bus imtasi.

Prezidento patarėjas Ameri
kos ir dviejų kilų kontinentų 
reikalais (Afrikos Azijos) Ches
ter Bowles anądien įrodinėjo, 
kad JAV neprivalo sumažinti fi
nansinės paramos toms valsty
bėms, kurios neremia jos žygių 
prieš Kubą. Tačiau kongrese 
didėja nepasitenkinimas. Jis ga
li sumažinti užplanuotą $20 bil. 
sumą Lotynų Amerikos sociali
nei ir ekonominei pažangai.

Alžerijoj žuvo 500 žmonių
ALŽIRAS. — Nuo šių metų 

pradžios prancūzų ir arabų te
roristų kovose žuvo 503 žmo
nės ir 911 buvo sužeista. Sek
madienį nukauta 16 ir sužeista 
11 žmonių. Prancūzų teroristai 
šaudo net tokius prancūzus, ku
rie norėtų padalinti Alžeriją į 
dvi dalis — vieną prancūzams, 
kitą arabams.

rio laiko į saulės orbitą, prisi
jungs prie dviejų kitų Ameri
kos raketų, taikytų, bet nepa
taikytų į mėnulį — Pionier No. 
4.ir No. 5. Ten aplink saulę, kaip 
dirbtinės planetos, sukasi ir dvi 
Sovietų raketos, Lunik ir Mech- 
tago. .
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Balfo Kalendoriniai Metai
Balfo organizacija tvarkosi 

fiskaliniais metais, t. y. nuo lie
pos 1 iki birželio 30, tačiau Bal
fo Centras statistikos reikalams 
suveda davinius ir kalendori
niais metais.

1961 metais Balfo Centre bu
vo 79,218 dolerių pajamų ir pa
daryta 75,226 doleriai išlaidų. 
Didžioji aukų dalis atėjo iš Bal
fo skyrių. Specialiai Vasario 
16 gimnazijai buvo surinkta ir 
persiųsta 23,301. 1668 nariai 
užsimokėjo nario mokestį. Be 
pinigų, Balfas metų bėgyje pa
rūpino virš pusės milijono sva
rų maisto, bei surinko per 34 
tūkstančius svarų rūbų, kurie 
buvo padalinti tremtiniams V. 
Vokietijoje.

Balfo šalpa 1961 metais
Visas maistas buvo nugaben

tas V. Vokietijos lietuviams. 
Jiems finansiškai paremti bei 
B'alfo įstaigų Muenchene išlai
kyti išleista arti keturiolikos 
tūkstnačių dolerių. Kitų kraštų 
lietuviams paremti Balfas iš
leido virš penkiolikos tūkstan

čių dolerių pinigais. Didelės iš
laidos padarytos maistui Vo
kietijon nugabenti bei indivi
dualioms siuntoms.

Balfo siuntiniai
Daug laiko ir darbo buvo 

skiriama individualiomis siun
toms, kurių dauguma ėjo už 
geležinės uždangos. Metų bė
gyje išsiųsta 737 siuntos, šiuo 
metu siuntoms į Lietuvą Balfas 
pats superka medžiagas, bet 
persiuntimą atlieka oficialios 
agentūros. Si imtinam į Lietuvą 
Balfas jokių privilegijų neturi. 
Užktiuvusios siuntos buvo pa
kartotinai išsiųstos (kitos net 
tretį kartą) Balfui papildomai 
apmokant pašto išlaidas.

Balfo nariai
Paskutinių penkių metų lai

kotarpyje Balfo narių skaičius 
pakilo visu trečdaliu, nes 1957 
metais buvo 1129 nariai, o jau 
1961 metais — 1668. Daugiau
sia jų yra Detroite, tai dėka 
uolios valdybos, ypač stropaus 
finansų sekretoriaus p. Č. Sa- 
deikos, kuris jau ilgoką laiką

GRAND
OPENING

Free avers
šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius.
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dbvanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas ivyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

atsidėjęs Balfo narius verbuoja 
ir surenka iš jų nario mokestį.

Balfo direktoriatas ir centro 
valdyba kreipėsi į Balfo skyrius 
paskelbdama narių vajų. Tuo 
reikalu išsiuntinėtas specialus 
aplinkraštis. Didesnis narių 
skaičius mus, lietuvius, geriau 
atestuoja Washingtone bei pa
našiose į Balfą tarptautinėse or
ganizacijose.

Balfo nariu gali būti kiekvie
nas taurus lietuvis, jei tik jis 
užsimoka metams vieną dolerį 
nario mokesčio ir kiek gali tal
kina skyriaus valdybai šalpos 
lėšų organizavime.

Veiklos gairės 1962 metais
Balfo veikla artimoje ateityje 

daug nesikeis. Besilankant val
džios įstaigose Washingtone pa
tirta, kad ir 1962-63 metams 
Balfui maistas (apie 729,000 
sv.) bus paskirtas. Iš Balfo ma
lonės geras skaičius latvių ir 
estų gauna amerikoniško mai
sto, tačiau parūpinti maistą 
9,500 ukrainiečių tremtiniams 
Vokietijoje susidaro kaikurie 
formaliniai sunkumai. Juos su
tvarkius, JAV vyriausybė paža
dėjo duoti maistą per Balfą ir 
ukrainiečiams. Suprantama, uk
rainiečių šalpos centras JAV 
turės padengti visas su to mai
sto gavimu surištas Balfo išlai
das.

Siuntos Lietuvon, Lenkijon 
ir kitur

Iš Lenkijos gauname labai 
daug prašymų ir stengiamės 
juos patenkinti. Vien 1962 m. 
sausio mėn. į ten pasiųsime per 
75 siuntinius. Tas labai apsun
kina Centro tik 3 .žmonių per
sonalą, bet kitos išeities nėra. 
Lietuvon siunčiami vaistai kai 
kada pasiekia ligonį, jei jie siun
čiami ne asmeniškai, o tai įstai-. 
gai' — ligoninei, kuri davė re
ceptą. Tačiau ir šis kelias nėra 
visai tikras.

Dėl vienos agentūros bankro
to yra nukentėjusių siuntėjų, 
didėja persekiojimai tų, kurie

“KOMUNISTAS NEMĖGSTA PRAEITIES”
(Elta) Sovietų glėbyje esan-

čių tautų (jas bolševikai vadi
na ,,nacijomis”) suartėjimas, 
suglaudinimas, įliedinimas į 
komunistinį katilą — labai 
svarbus veiksnys komunistams, 
Vilniuje leidžiamas „Komunis
tas” (Vilniaus m. kp sekr. P. 
Griškevičiaus str.) 12 numery®

darbas vien dėl Balfo turimų 
privilegijų galėtų puikiai reikš
tis Balfo rėmuose. Kodėl ven
giama Balfo, gali paaiškinti tik 
patys naujų sąjūdžių ir fondų 
iniciatoriai. Kaip galima būtų 
sutelkti lėšas ir panaudoti spe
cialiai šalpai, švietimui lietu
viams JAV, Balfo Centras visad 
mielai paaiškins ir talkins.

Balfo “nuostoliai” sausio 
mėnesyje

Balfo finansinė apyvarta sau
sio mėnesyje bus tikrai nuosto
linga. Mat, šalpai tesurinkome 
apie keturis tūkstančius, o iš
leisime afti devynių tūkstančių 
dolerių. Taigi sausio mėnuo 
bus vienas iš tų liesiųjų. Susi
darė ypatingai didelės išlaidos 
siuntiniams į Anapus ir pasiųsta 
trys tūkstančiai dolerių šalpai 
Vokietijoje, kurių nežinia ar už
teks trijų mėnesių operacijoms. 
Kai New Yorko Balfo vajaus pi
nigai bus pervesti centro ka
soti, “nuostoliai” sausio mėn. 
bus išlyginti.

Balfo operacijos nematuoja
luos nei mėnesiais nei dienomis; 
mat, lietuvių vargelis neturi ir 
nepaiso kalendoriaus. Lietuvių 
pagalbos prašymai, kaip amžina 
liepsnelė, tviskina Balfo Centro 
stalą. Gerų, taurių JAV lietu
vių auka Balfui, kaip šaltinio 
srovė gesina brolių kančios 
ugnį. Kol kas dosnumas įveikė 
kančią, ’tikimės, kad ir toliau 
mūsų darbas ir aukos nepasi
trauks iš tos kovos lauko.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

teigia, kad viso; komunistinės 
„nacijos’’ yra lygiateisės ir ta 
pačia proga džiūgauja, kad So
vietuose gyvena ir draugiškai 
dirba „įvairių tautybių žmo
nės”, o Vilniuje rasime net 41 
tautybės atstovą.

Girdi, Sovietų Sąjungos gy
ventojų judrumas esąs padidė
jęs, nes atsiranda nauji pramo
nės centrai, atskleidžiami gam
tos turtai, įsisavinami plėšiniai 
tolimose krašto srityse (Ka
zachstane...). Tad.... tautos sa
vo tarpe daugiau bendradar
biauja ir dar daugiau — anot 
„Komunisto”, „tarybinių res
publikų sienos TSRS ribose vis 
labiau netenka savo buvusios 
reikšmės...”

Esant tokiai padėčiai, kaip 
tenka vertinti Maskvoje priim
tos kom. partijos programos 
teiginį, kad”... nacijos suklesti, 
stiprėja jų suverenumas”? Jei 
pagal vilniškį „Komunistą” 
respublikų sienos netenka savo 
reikšmės, jei krantų ūkis pa
jungiamas Maskvos intere
sams, tai jau sunku kalbėti 
apie paskirų, sovietų pavergtų 
tautų suverenumo stiprėjimą.

Ne tik ūkio srityje, bet ypa
tingai kultūroje, tokioms są
lygoms esant lengvai įžiūrimas 
tautinio savitumo (jau nekal
bant apie... suverunumą) ma
žėjimas. Tautinis savitumas 
sunkiai beįmanomas; jei, ^Ko
munisto” teigimu, jau “prade
da vystytis bendri komunisti
niai kultūros, moralės ir bui
ties bruožai”. Artėdamos, so
vietinės „nacijos” vietoje savi
tumo įgyja internacionalinį — 
komunistinį pobūdį ir, girdi, 
tai praturtina tautos gyvenimą 
(sukomunistina... — E.).

Galima sutikti, kad vystant 
kultūrinius rašius su kitomis 
tautomis turtinamas kultūrinis 
gyvenimas, tačiau jis* turtėtų 
plačiau ir įvairiau, jei ryšiai 
liestų ne tik komunistinio reži

mo kraštus, bet ir Vakarus. 
Dabar gi artėjimas propaguo
jamas pirmiausia su Sovietų 
Sąjunga. Pagal „Komunistą” 
negerai, jei „pasireiškia ten
dencijos išsaugoti atgyvenusias 
nacionalinės kultūros formas”. 
, Komunistui” atrodo nenorma
lu ir tai, kad pieno kolektyvų 
repertuare vyraujančios praei
tį vaizduojančios liaudies dai
nos ir šokiai.

Esą, negera ir tai, kad Vil
niaus architektai ir dailinin
kai, girdi, puošdami pastatus 
siekią įamžinti praeities legen
dų herojų vardus. Visa tai esą 
priešinga tikrovei, „komunis
tinei statybai”. Kitais žodžiais, 
per spaudos skiltis, per Vil
niaus radiją komunistiniai pa
reigūnai su Sniečkumi prieša
ky ne tik kultūros darbuoto
jams, bet ir eiliniam „tarybi
niam” piliečiui skiepyja min
tį: kelkite dabartį ir... nutylėki! 
ar bent jau žeminkite praeitį...

Kai siekiama uždaryti var
tus į praeitį, kai susiduriama 
su sunkiai išgyvendinamomis 
vad. „nacionalistinėmis atgy
venomis”, lengva rasti ir įvai
rius kliuvinius sėkmingiau vyk
dyti tą “statybą”. Jau minė
tas „Komunistas”, nusiskund
žia, kad vis dar pasitaiko ^mė
ginimų idealizuoti Lietuvos 
praeitį” ir pan. Tai esą priešin
ga „internacioliniam auklėji
mui” ir dėl to šioje srity pasi
gendama daugiau iniciatyvos.

Kuo gi ji turėtų pasireikšti? 
Studentai Iraginami mokytis 
Sovietų Sąjungos universite
tuose, o lietuviškas jaunimas 
turįs būti „kuo plačiausiai su

pažindinamas su kova už Ta
rybų valdžią” (suprask — 

• krašto pavergimą ir komunisti- 
pimą — E.). Partijos organas 
kelia reikalą „konkrečiais fak
tais parodyti per amžius (? — 
E.) susiformavusią rusų ir lie
tuvių tautų draugystę.”

Kom. partijos programa nu
rodė, kad kai ,,nacijos” dar 
labiau suartėsiančios, tai išnyk
sią ir nacionaliniai skirtumai. 
Pagal „Komunistą” klasinės ri
bos išnyksiančios greičiau kaip 
kalbos skirtumai. Nors pro
grama pabrėžia, kad partija 
užtikrinna”... visišką laisvę 
kiekvienam TSRS piliečiui kal
bėti, auklėti ir mokyti savo 
vaikus bet kuria kalba...”, ta
čiau vilniškis partinis garsia 
kalbis pasiguodžia, kad teksią 
ilgiau palaukti, kol išnyksią tie 
kalbos skirtumai. Šis procesas 
jau vyksta ir netenka abejoti, 
kad jau esame jo, kad ir pra
dinės stadijos, eigoje.

Every Litter] 
jBit Hurts. . j

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop, 
eration with The Advertising Council

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų, taupymo

sąskaitą

MIDLAND SAWS 

and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

GARSINKITeS NAUJIENOSE

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME 
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ 
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 Rugsėjo 30
Birželio 30 Gruodžio 31

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 ryto iki 8 v. v.
Antrad., ketvirt., penktadienį 

nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Trečiadieni uždaryta 
šeštadienį nuo 9 iki 1 p. p.

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius
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■ siuntinius iš užsienio gauna. 
Tačiau tai neturėtų mus nuvil
ti, šalpą nutraukti. Reikėtų pa
ramą siųsti tik tiems, kurie jos 
nebijo gauti, čia verta pabrėžti, 
kad siuntiniai pakeičia dolerį į 
dešimt rublių ar net geriau, ir 
kad taip pasiuntę Lietuvon sa
vo savaitės uždarbį, ten jau su
teikiame paramą, lygią gerai 
visų metų algai.
JAV lietuvių šalpa per Balfą
Balfui nėra uždrausta šelpti 

savo tautiečius, gyvenančius 
JAV. Priešingai, valdžios parei
giniai labai pagyrė, kad mes 
karts nuo karto skiriame sumas 
ir Amerikos lietuviams. Tam 
tikslui 1961 metais išleista 
1,560 dolerių. Tačiau tai šalpai 
ryškiau išvystyti reikąlinga sky
rių talka. Jie ne tik privalėtų 
rekomenduoti Centrui šelpti
nus, bet ir stengtis tam tikslui 
sukelti lėšų. Balfas turi Tax 
Exempt privilegijas, o tai au
kotojams turi dažnai didelės 
reikšmės. Naujų organizacijų 
ar specialių šalpos komitetų

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
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VASARIO ŠFSlOLIKTOn
Minime Nepriklausomos Lie

tuvos valstybės atstatymo su
kaktį ypatingose sąlygose. So
vietinio kolonializmo ir ko
munistinės diktatūros vykdy
tojai deda visas pastangas, 
kad kuo daugiausiai išnaudo
jus lietuvių tautą ir jos gėry
bes, bet taip pat tie patys mū
sų Tautos pavergėjai klastin
gai perša savo tariamą broliš
kumą ir draugiškumą. Krem
liaus valdovai, žinodami ta
čiau, kad lietuvių tautos lais
vės troškimo nepanaikins jė
ga, ir kad pasitikėjimo nei 
draugiškumo neįgys prievarta, 
paskelbė viliojančią gerovės 
programą, žadėdami pralenkti 
net pažangiausias pasaulio 
tautas. Tuo tarpu betgi niekas 
Lietuvoje nepagerėjo. Priešin
gai, sąžinės laisvė dar labiau 
suvaržyta, kunigai suimami ir 
baudžiami vien už tai, kad rin
ko aukas bažnyčioms statyti, 
o vienintelė kunigų seminari
ja pasmerkta likvidacijai, už- 
draudžiant jai priimti nau
jus studentus. Mūsų žmonės 
tebėra nuteisinti ir nustumti į 
vargą ir į nuolatinę grėsmę 
netekti darbo o tuomi pat ir 
teisės pasilikti krašte. Žemės 
ūkio krizei besiplečiant, ko
lūkiečiai ypatingai pergyvena 
baime netekti žemės sklypelių 
ii- gyviilių, kurie buvo jų pa
grindiniu maisto ir išgyveni
mo šaltiniu. Ne vienas jų jau 
buvo priverstas išvykti iš Lie
tuvos kitur duonos kąsnio ieš
koti.

Į išstumtųjų vietą yra atga

benta nemaža rusų specia
liems rusifikacijos uždavi
niams vykdyti. Net prekybos ir 
pramonės įmonės, kurių stei
gimą Maskva išgarsino, kaip 
nepaprastą komunistinio reži
mo laimėjimą, buvo panaudor 
tos tam, kad pritraukus dau
giau maskolių, kaip tariamai 
būtinai reikalingų specialistų, 
kurių neva nesą krašte. Iš tik
rųjų tačiau su atgabentaisiais 
rusais yra siekiama sustiprinti 
rusiškas elementas Lietuvoje 
ir išplėsti rusų kalbos, kaip 
pagrindinės, vartojimas vieša
jame gyvenime. Kur atsiranda 
bent vienas rusas, visi turi kal
bėti rusiškai, o tų atėjūnų vis 
daugėja. Šios nutautinimo pas
tangos parodo sovietinio kolo
nializmo tikruosius imperia
listinius tikslus, kuriems pasi
priešino net kaikurie pačių 
komunistų valdomi kraštai.

Broliai ir Sesės laisvėje! Ru
sifikacija yra naujas mūsų 
tautai pavojus. Pasinaudoda
mi Nepriklausomybės šventės 
proga, panaujinkime savo ryž
tą drąsiau ir plačiau atskleisti 
pasauliui sovietinį kolonializ
mą ir Maskvos ekspansijos 
tikslus. Suglaudinkime gretas 
vieningai kovai už tautos tei
ses, laisvę ir jos ateitį, kad ji 
vėl galėtų tvarkytis kaip tin- 
>kama savoje nepriklausomoje 
valstybėje. Nepriklausomybės 
reikalu lietuvių tauta jau se
niai yra apsisprendusi, tik So
vietai neleidžia jai tąja teise 
pasinaudoti, šiuo metu, kada 
laisvo apsisprendimo teisė yra

CrSRO Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

pripažinta visoms tautoms ir 
kada laisvės judėjimas yra pa
siekęs net nuošaliausius žemy
nų pakraščius, tuo labiau rei
kalaukime Jungtinėse Tautose, 
vyriausybių kabinetuose, tarp
tautiniuose suvažiavimuose ir 
susirinkimuose, per spaudą ir 
per radio Lietuvai laisvės ir 
sovietinio kolonializmo paša
linimo. Vakarų ir mūsų visų 
gerovė, saugumas ir ateitis 
pareis nuo to, k#ip greit ir kiek 
jie ir mes padėsime Lietuvai 
ir visoms sovietų pavergtoms 
tautoms atgauti laisvę.

Broliai ir Sesės Pavergtaja
me Krašte! Nenuleiskite ran
kų, nepaisydami kaip Krem
liaus tarnai bešėltų. Tamsiau
sia būna prieš aušrą. Toji tam
sa betgi yra laikina. Dienos 
šviesa vis vien išauš. Istorija 
dar nežino priespaudos, kuri 
būtų amžius tvėrusi. Ateis ga
las ir Maskvos pastangoms jus 
rusinti, išnaudoti ir laikyti pa
vergtus, nuteisintus ir paže
mintus. Netikėkite sovietinių 
agentų apgaulingiems gerovės 
ir draugiškumo pažadams. Tai 
sena jų klasta. Jei jūsų pavergė
jai siūlo jums šviesesnių die
nų ir draugiškesnių santykių, 
tęišsinešdina iš kur atvykę ir 
tenekliudo jums laisvai šeimi
ninkauti savajame krašte, kur
ti savas tautines vertybes ir 
institucijas ir siekti geresnių 
dienų. Draugiškumas ir gero
vė yra galimi tik laisvėe. Jūs ir 
mes laisvės siekiame ir ja ti
kime. Tas mūsų tikėjimas yra 
visuotinis, nesugriaunamas ir 
nepakeičiamas, šiuo tvirtu ti
kėjimu, ryžtu ir ištverme lai
mėsime Tautai ateitį ir laisvės 
rytojų.
Vyriausias Lietuvos išvaisvini- 
mo komitetas:

Dr. Antanas Trimakas, Pir
mininkas; Juozas Audėnas, Vi
cepirmininkas; Jonas Stiklio- 
rius, Sekretorius.

ROCKFORD. ILL.
ALB Rockfordo apylinkės 

susirinkimas

Gausus apylinkės susirinki
mas praėjo sklandžiai ir demo
kratiškai. Buvo daug darbo at
likta ir ateičiai gairės nustaty
ta. Narių dalyvavo apie 50. Iš
rinkta iš 5. asmenų nauja valdy
ba. Į valdybą įėjo:

Jonas Kiznis, Stasys Suran- 
tas, K. Moras, p. Zakarienė, p. 
Kiznienė.

Pirmininkas Jonas Kiznis pa
darė pranešimą iš praėjusių 
metų veikimo. Pranešimą pri
ėmus, susirinkimas paskyrė iš 
savo iždo $50 auką Lietuvos va

davimui Vašario 16 minėjimo 
proga.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo Vasario 16 d. minė
jimas įvyksta sekmadienį, vasa
rio 18 dieną Lietuvių Klubo sa
lėje.

Be t . ALB Rockforcto apy
linkė askyrė iš savo iždo $50 
Laisvos Europos Radijo palaiky
mui. Tai reikšmingas mūsų apy
linkės žygis Lietuvos laisvės rei
kalais.

Iš lietuvių spaudos patyrėme, 
kad svečias kompozilorius V. 
Banaitis su savo mašrutu lan
kysis ir Rockforde sekmadienį 
kovo 11 d. Susirinkimas įga
liojo vaidybą plačiau apie tai su
žinoti ir susitarus su. kuo reikia

paruošti svečiui sutikimą. Val-i 
d.\ba apsiėmė tuo pasirūpinti, j 
Nutarta kviesti menininkus iš 
Chicagos — Dainavos ansamblį 
su programa.

šeštadienio vaikučiams moky
kla Lietuvių Klubo patalpose 
gražiai progresuoja. Tėvai savo 
vaikus atveža punktualiai. A. 
Dičiunas pasiūlė, kad susirinki
mas ar valdyba išdirbtų planus 
dėl tų jaunučių, kurie jau pra
augo mažiukus, bet dar netinka 
paauglių draugystėm Suorgani
zuoti jiems draugijėlę, kad ga
lėtų lavintis mene ąr sporte. Tė
vai tam pritarė. Valdyba tuo 
pasirūpins.

Susirinkimas baigėsi geroje 
nuotaikoje. žvalgas

Help Keep
America Strong

iSow regularly with

ILS. SAVINGS BONOS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
Į MUSU

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauja m ūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienas. Trečiadieniais uždaryta.

įhjlr' įteikdamas V f SAVO AURĄ 
thSdHOlb-TOSIOS PROGA,

GERAI RIERTINR
I DIDUMA TIKSLO, I 
\ KURIAM JI SKIRIAMA.

Lietw laisvė! |

PILNO MĖNESIO DIVIDEN
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-tą 

MĖNESIO DIENĄ

vykstantį nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrove, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. 9 iki 1

s
AND LOAN ASSOCIATION

Uždarbiai D. Britanijoje
D. Britanijos informacijos tar

nyba paskelbė duomenis vidu
tinio britų darbininko uždarbio, 
išreikšto darbo valandomis. Ve- 
nam kg. kvietinės duonos pirk
ti, pasirodo, britų darbininkas 
turi dirbti 20 min., bet geram 
televizijos aparatui pirkti jis 
turi išdirbti 216 vai.

Kiti pavyzdžiai: 1 kg. sviesto 
— 1 vai., vyr. kostiumui 23 vai. 
20 min., dvigubai lovai — 25 
vai., radijo aparatui — 50 vai., 
foteliui — 16 vai. 30 min.

Be to, britų darbininkas gau
na pašalpą ir nemokamą gydy
mą ligos atveju ir pensiją senat
vėje. Jo vaikams iki 16 metų 
amžiaus teikiamas nemokamas 
mokslas, įskaitant vadovėlius, 
rašomąją medžiagą ir kitas 
mokslo priemones. Sėkmingai 
baigusiems vidurinį mokslą duo
damos stipendijos aukštajam 
mokslui. Išėjusiems mokslus, 
nėra jokių prievolių valstybei.

sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka-
mai pastatyti.

STANDARSAVINGS
and Loan Association

4192 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-T141

VALANDOS :

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kova dėl valdžios Kremliuje
Nikita Chruščiov paėmė viršų. Aukščiausiojo Sovie

to prezidiumas nutarė jo oponentus — Molotovą, Malen- 
kovą, Kaganovičių ir Vorošilovą — dar labiau pažeminti, 
panaikinant visus jų garbės ženklus viešose vietose: jų 
vardais vadintų miestų, kaimų ir įstaigų vardus ir kito
kius jų buvimo valdžioje pėdsakus.

Sakoma, kad tai esąs apsivalymas nuo “stalinizmo” 
liekanų, bet tai aiški netiesa. Buvusis SSRS premjeras 
Georgij Malenkov nėra stalinistas. Jisai vedė visai kito
kią, negu Stalino, politiką: siūlė gaminti daugiau “plataus 
vartojimo” prekių ir atleisti varžtus ūkininkams, suva
rytiems į kol-chozus. Už šitą Malenkovo “dešinumą” ji
sai ir buvo pašalintas iš premjero posto.

Tikras stalinistas, tur būt, yra Molotovas, — na, gal 
ir Kaganovičius, buv. sunkiosios pramonės ministeris ir 
premjero pavaduotojas. O kai dėl maršalo Vorošilovo, 
buv. Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo pirmininko, tai 
jisai savo nusistatymo neturėjo. Jo nelaimė yra tiktai ta, 
kad jisai buvo susidėjęs su Kremliaus klikos dauguma, 
kuri rengėsi pašalinti Chruščiovą iš vyriausiojo pratijos 
centro komiteto sekretoriaus pareigų.

Dabar Chruščiovas jiems visiems keršija, mosuoda
mas “destalinizacijos” kardu.

Bet tas faktas, kad jisai rado reikalinga juos dar kar
tą viešai iškoneveikti, rodo, kad kova su “antipartine gru
pe” buvo nelengva.

Molotovas ir kiti tos grupės nariai buvo pasmerkti ir 
išmesti iš Kremliaus 1957 metais. Paskui jie buvo dar kar
tą viešai pasmerkti pereitųjų metų spalio mėli*, 22-me par
tijos suvažiavime. Bet po to per tris mėnesius nebuvo ži
noma, kas su jais atsitiks.

Dabar jiems keliamas naujas smūgis!
Aišku, kad Nikita nepajėgė vienu smūgiu su jais ap

sidirbti.
Bet kam reikėjo dabar juos dar kartą murdyti? At

sakymo /tenka ieškoti ofcialiame Maskvos pranešime, 
kad kovo 2 d. susirinks komunistų partijos centro komi
tetas svarstyti žemės ūkio klausimus.

Žemės ūkis Sovietų Sąjungoje smunka. Važinėdamas 
iš vienos srities į kitą, Chruščiovas šaukė kol-chozų vir
šininkų ir vedėjų konferencijas ir barėsi; plūdo juos už 
apsileidimą ir nesugebėjimą, grasino bausmėmis. Visur 
tose konferencijose buvo pažymėta, kad žemės ūkio gamy
ba yra apverktinoje padėtyje.

Agrikultūra, kaip mes ne kartą esame pastebėję, su
daro krašto ekonomijos pagrindą. Jeigu ji nekyla, tai ank
sčiau ar vėliau turi sustoti ir pramonės augimas. Chruš
čiovas tai nujaučia. Kiti tai pamatė daug anksčiau.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Telegrama iš Romos perei
tą savaitę pranešė, kad teolo
gų komitetas iš 60 narių, tarp 
kurių yra 35 kardinolai, priė
mė naują R. Katalikų tikybos 
dogmą, jog negrai, mongolai, 
baltieji žmonės ir visų kitų ra
sių atstovai esą kilę iš vienos 
poros: Adonio ir Jievos.

Tas teologų komitetas ruošia 
programą Ekumeninei Tary
bai, kurią šaukia popiežius Jo
nas XXIII susirinkti šiemet Va
tikane. Tai bus antrasis visuo
tinis Romos Katalikų bažnyčios 
susirinkimas šioje popiežių re
zidencijoje. Pirmasis buvo 1869 
—70 metais. Jį sušaukė Pius 
IX. Jisai paskelbė popiežiaus 
neklaidingumo dogmą, liečian
čią oficialius (ex cathedra) po
piežiaus pareiškimus religijos 
bei moralybės klausimais.

Vatikano /kongresui (Eku
meninei Tarybai) tą dogmą 
priėmus, dalis vyskupų ir teo
logijos ekspertų atsisakė jai 
pritarti ir buvo ekskomunikuo
ti arba patys atsimetė nuo R. K. 
bažnyčios ir įsteigė Nepriklau
somą Katalikų bažnyčią, kuri 
turi daugiau ar mažiau pase
kėjų tarp lenkų, šveicarų, lie
tuvių ir kitose tautose.

Bet popiežiaus neklaidingu
mo dogma, privedusi prie baž
nyčios skilimo (ne tokio, beje, 
didelio kaip skilimas refor
macijos laikais), lietė tik reli
gijos ir inoralybės klausimus.

Aukščiau paminėtas teologų 
komiteto nutarimas eina to
liau, siekdamas apimti ir tam 
tikras mokslo šakas, pirmoje 
eilėje etnologijos mokslą.

Senojo Testamento mokymas

Pati mintis, kad visi žmonės 
esą kilę iš Adomo ir Jievos, yra 
daug senesnė, negu krikščiony
bė.

Jų skelbė žydų religijos stei
gėjas Mozė (Maižiešius) . Ji yra 
išdėstyta Senajame Testamen
te: pirmojoje knygoje, vadi
namoje “Genesis”, kurioje pa
sakojama, kaip Jahu (Jave ar
ba Jehova) sukūrė dangų ir že
mę, saulę, mėnulį ir žvaigždes 
ir visus negyvus bei gyvus dai
ktus vandenyse ir sausžemyje 
— ir pagaliau, šeštą dieną nu
lipdė žmogų, vardu Adomas; 
vėliau iš jo šonkaulio padarė

Užsieniuose
metams .......................  $16.00
pusei metų ..........................  $8.00
vienam mėnesiui.......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nauja dogma: monogenizmas
moterį vardu Jieva. (Kitoje tos 
pačios knygos ir to paties sky
riaus vietoje — Gen. 1, 1 — sa
koma, kad Dievas sukūrė žmo
gų, “vyrišką ir moterišką” kar
tu.)

Šitą žydų religijos knygoje 
atpasakotą istoriją krikščiony
bė priėmė ir ją dėsto bažny
čiose ir mokyklose. Bet pasau
liečių mokslas per paskutinius 
dvejetą šimtmečių ėmė aiškin
ti žmogaus atsiradimą kitaip. 
Didelį perversmą moksle pa
darė Darwino evoliucijos teo
rija, kurios 100 metų sukaktis 
buvo iškilmingai paminėta 
Chicago j e.

Evoliucijos teorijos dėsniais 
šiandien yra pagrįsti visi gam
tos ir visuomenės mokslai. 
Tarp jų ypač svarbūs yra, kal- 
bamajai temai, antropologija, 
archeologija ir etnologija.

Rasės ir jų skirtumai

Šitų mokslų tyrinėjimai ro
do, kad jau prieš šimtus tūks
tančių metų gyveno žmonės 
įvairiose žemės srityse labai 
skirtingi savo išvaizda ir kū
no sudėjimu. Stambiausiais 
skirtumais pažymėtos žmoni
jos grupės yra vadinamos ra
sėmis: baltų žmonių rasė, gel
tonų žmonių rasė, juodų žmo
nių, rausvai rudų ir t. t. Bet 
tos rasės skiriasi ne tik savo 
odos spalva, o ir daugeliu ki
tų ypatybių.

Mokslininkai susidūrė su 
klausimu: Kaip galėjo šitokie 
žmonių grupių skirtumai iš
sivystyti iš vienos poros “pir
mųjų tėvų”? Saulė ir oras gali 
žymiai pakeisti odos ir plaukų 
spalvą, bet negali suploti nosis, 
kaip gryno kraujo negrų, arba 
pakreipti įžambiai akis, kaip 
mongolų. Tad jau seniai yra 
mokslininkų priimta pažiūra, 
kad žmonija prasidėjo ne vie
noje vietoje, o daugelyje vie
tų, labai įvairiose pasaulio da
lyse ir, suprantama, ne iš vie
nos tėvų porus.

Šita teorija yra vadinama 
“poligenizmu’ (iš graikiško 
“polys’* — -daug, ir graikiškai 
lotyniško “gęnesis”).

Kardinolų bei teologijos ek
spertų komitetas griežtai pasi
sakė prieš poligenizmą ir siū
lo paskelbti, kaip tikėjimo ne-

MASKVOJE SIAUČIA CHULIGANIZMAS
(Elta) Sausio mėn, vidury 

Fed. Vokietijos spauda pas
kelbė. apie Ulbrichto „tautinė
je liaudies armijoje” buvusio 
maj. Behr pasitraukimą į Va
karus. 1928 m. gimęs majoras 
į vak. Vokietiją pabėgo pra^ 
ėjusių metų lapkričio mėn. ir 
lik šiuo metu viešumai patiek
tos įvairios žinios apie bėg
lio gyvenimą, jo pasitraukimo 
į vakarus priežastis ir įspū
džius besimokant karinėje aka
demijoje Sovietų Sąjungoje.

Behr prieš keletą metų pa
siryžo trauktis į Vakarus. Jis 
jau ilgesnį laiką buvo įsitiki
nęs Rytų Vokietijoje veikian
čios komunistų partijos — 
SĖD politiniu ir moraliniu 
bankrotu ir rugpiūčio mėn. 13 
d. įvykdytas Rytų Berlyno už
sklendimas jį įtikino, kad lik
ti vad. „Vokietijos demokrati
nėje respublikoje” nesą pras
mės.

Atsidūręs Vakaruose, maj. 
Behr išryškino savo pergyve
nimus ir įsitikinimus. Jie jau 
nebuvo įmanoma suderinti su 
kurį metą jo turėta viltimi dėl 
„socialistinio režimo” Vokie
tijoje pfanašumo. Štai kas 
jam galutinai pasirodė esą ne
tikra ir melaginga ir ką jis pa
tyręs :

1. Markso — Engelso teori

pajudinamą tiesą, monogeniz- 
mą (graikiškas “monos” reiš
kia vienas).

Tikinčiųjų suvienijimo 
klausimas

Jei šitą dogmą patvirtins 
ekumeninis bažnyčios susirin
kimas Vatikane, tai jisai var
giai bepatarnaus tikinčiųjų su
vienijimui pasaulyje, — ko 
taip trokšta Jonas XXIII.

Veikiausia, ši nauja dogma 
ir rengiamasi paskelbti dvasi
nei pasaulio tikinčiųjų vieny
bei sustiprinti: kad išnyktų ne
apykanta |arp skirtingų rasių 
ir tautų, kad visi žmonės, lai
kydami save vieno tėvo ir 
vienos motinos vaikais, elgtų
si vieni su kitais, kaip broliai, 
o ne kaip priešai. Neabejotinai 
kilni mintis!

Bet čia gali įvykti susikirti
mas ne tik su mokslu, kuris 
juk neatsižadės savo įsitikini
mų, pasiektų ilgų ir kruopščių 
tyrinėjimų keliu. Gali paaštrė- 
ti ir santykiai tarp religijų. 
Krikščionybė yra ne vienintelė 
religija pasaulyje. Daug dau
giau žmonių, gyvenančių Azi
joje ir Afrik.oje (iš dalies ir 
Europoje), išpažįsta kitokias 
tikybas. Mozės Genezė jiems 
visai svetimas raštas.

Praktika rodo, kad net krik
ščionys daugiau skaidosi, negu 
vienijasi.

jos apie laisvę visiškai priešta
rauja diktatūrinei stalinizmo 
— leninizjno praktikai sovie
tų užimtoje Vokietijos daly. 
Prieštaravimas išryškėjęs ypač 
nuo 1952 m.

2. Jo įspūdžiai šešis su vir
šum metų išgyvenus Maskvo
je ir ten įgytas įsitikinimas, 
kad negali būti kalbos apie 
paskirų kraštų vykdomus „sa
vitus kelius socializmo krypti
mi”.

3. Perdaug ryškūs prieštara
vimai tarp propagandos ir tik
rovės Rytų Vokietijoje.

4. SĖD partijos vykdomas 
karių auklėjimas neapykantos 
dvasioje. Toji neapykanta pa
liečianti ne tik vak. vokiečių 
karius, bet ir darbininkus V ak. 
Vokietijoje.

5. Karininkai Rytų Vokieti
joje karinių požiūriu traktuo
jami netinkamai.

6. Partija perdaug kišasi į 
grynai tarnybinius reikalus.

Apie savo patyrimus Mask
voje maj. Behr pasakoja:

Nuo 1952 m. lapkričio mėn. 
ligi 1959 m. kovo mėn. jis stu
dijavęs Raud. vėliavos ordinu 
atžymėtoje Kuibiševo vardo 
„Karo inžinierių akademijoje” 
Maskvoje. Jis turėjęs galimy
bės su rusais leisti laiką pri
vačiai, patirti apie jų nuomo
nes. čia keletas maj. Behr pri
siminimų :

Nors ištisus melus rusus vei
kianti propaganda, tačiau jų 
tarpe galima pastebėti esant 
ir savarankiško galvojimo. 
Kalbėdami apie karą, buvu
sias nelaimes, jie pripažino, 
kad palyginus su prieškari
niais metais Sovietų Sąjungos 
gyventojų aprūpinimas pagerė
jęs 60 — 70%, tačiau... kai
nos dar nepaprastai aukštos, 
išskyrus tik maisto ir kasdie
nio naudojimo reikmenis. Ne
gali būti kalbos apie reikiamą 

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

gyventojų aprūpinimą, kai 
šiandien darbininko uždar
bis siekia tarp 50 — 80 naujų
jų rublių (kasyklų darbinin
kai, specialistai uždirba dau
giau), tuo tarpu... motociklas 
kaštuojąs 300 rb., mažas auto
mobilis — 1.400 rb., papras
tas miegamasis kambarys — 
apie 400 rb. Ypatingai bloga 
padėtis esanti gyvenamųjų bu
tų srity. Tai ryšku Maskvoje 
su jos 10 mil. gyventojų (tik
rumoje gyventojų yra 7 mil. 
— E.) ir dar su trimis milio- 
nais, atvykstančiais pasisve
čiuoti, apsipirkti ar kitais tiks
lais.

Nors Maskvoje vykstanti ne
maža statyba, tačiau nelengva 
rasti šeimą Maskvoje, kuri tu
rėtų daugiau kaip vieną kam
barį.

Maskvoje pasireiškia ir ki
tos blogybės, kurios pagal 
marksistinį mokslą daugiau tu
rėtų reikštis tik kapitalisti
niuose kraštuose. Jų tarpe mi
nėtinas chuliganiškumas ir 
prostitucija, Chuliganiškumas 
(pagal Behr Sovietuose chuli
ganai vadinami „stiliagi”) jau 
buvo pasirodęs porevoliuci
niais metais, o dabar jis ypa
tingai išbujojęs.

Dar kita maskviečių ir ap
lamai sovietų rykštė, tai — spe
kuliantai. Juos rasi visur ir 
būdingiausia vieta jiems rink
tis ir ,,veikti”, tai teatrų ir ki
nų kasos. Kadangi Maskvoje 
dauguma bilietų į operą, bale
tą ir pan. spektaklius išdali
nama įvairioms delegacijoms, 
komisijoms, svečiams, tai 
trūkstant bilietų, juos dideliais 
kiekiais supirkinėja spekulian
tai ir vėliau gerokai išpūsto
mis kainomis pardavinėja no
rintiems patekti į teatrą. Iš 
viso, pabrėžia Behr, žmogaus 
prigimties neįmanoma pakeis
ti nei planavimo komisijų nu
tarimais nei bet kokia, kad ir’ 
labai intensyvia ideologine 
propaganda.

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambarinėse buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ii- parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

Nikita turės pasiūlyti centro komiteto susirinkimui 
kokį nors planą žemės ūkio negalavimams pašalinti. Koks 
bus tas planas, nežinia. Bet Chruščiovas nenori, kad su
sirinkime būtų įtakingų oponentų jo planą kritikuoti.

Štai kodėl jisai stengiasi dabar politiškai ir morališ
kai savo priešus bei jų pasekėjus sulikviduoti.

PETRAS RUSE CK AS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
58.

Kiekvieną dieną prieš auštant atjodavo 
į sodžių vaitas ir kiekviename kieme ža
dindavo žmones; anti’ą kartą ragino val
gyt, trečią kartą eiti į darbą. Iš dubos į 
dvarą eidavo trys žmonės: bernas, merga 
ir pusbernis. Pasilikę namie šeimininkas 
su žmona turėdavo viską apdirbti: susi- 
piaut, sugrėbt ir išsikulti, o be to, šeimi
ninkėms reikėdavo suverpti dvarui po pu
sę pūdo linų. Gerai nesuverpus, reikėdavo, 
trigubai suverpti.

Žiemos melu keldavos anksčiausia, 
kad, kol išauš, jau būtų miške. Miške ga
lima tik šakaliukų pasirinkti; žalių medžių 
nekirsdavo — ponai jų labai gailėdavosi. 
Parvažiavus vakarais virves vydavo. Kū
limui prklžiaudavo jaują iš vakaro, o ant 
rytojaus, prieš auštant, reikėdavo iškulti; 
prieš pusrytį ir kitą pridžiauti. Merginos 
vakarais eidavo į dvarą verpti ar plunks
nų plėšyti. Tokiu būdu žmogui beveik nė 
vienos valandėlės nebuvo laisvos. Be to, 
žiemą reikėdavo taisytis įrankius žemei, 
dirbti. Patys turėdavo pasidirbti medinius 
arklus ir jiems atsargos.

Dirbant ant sprando nuolatos stovėjo 

prižiūrėtojai, vadinami tijūnais. Jie buvo 
parinkti iš tų pačių, bet žiauresnių darbi
ninkų. Veža, pav., žmonės mėšlą; ant kryž
kelės vienoje pusėje kelio sėdi vienas tijū
nas, o kitoje pusėje kitas. Kai baudžiau
ninkas važiuoja su. mėšlu, tai tie, ragin- 

' darni, pilia jam su pagaliais per sprandą 
ir liepia važiuoti greičiau.

SUKAPOTŲ ŽAIZDAS SPIRITU 
MIRKYDAVO.

Mano tėvas pats matė kaip Strulionių 
Karčiauskienę dėl kažkokios priežasties 
taip sukapojo rykštėmis, jog nelabai galė
jo paeiti. Tada urėdas liepė atnešti iš bra
voro spirito. Atnešus buvo suvilginta pak
lodė ir suvyniota į ją Karčiauskienė. Bu
vo matyti, kad ji kenčia didžiausią skaus
mą. Paskiau, jai kiek atsigavus, buvo pa
leista eiti namo. Bet ėjimas į ėjimą nebu
vo panašus: paeina kiek ir vėl sėda. D toj 
vietoj, kur sėdėjo, palieka kraujo klajielis.

Sumušus pirmutinis vaistas buvo spi
ritas.

Kitą kartą vyrai piovė šieną. Atjoja 
pats ponas Rinkevičius. Užsikelia debesis 
ir girdėti dunda griausmas.

— Padėk Dieve! — sako atjojęs ir tuo
jau klausia: — O kur čia, vyručiai, per
kūnas trenkė?

Kiti nieko nesako, o Runda (jau miręs) 
atsakė:

— Trenkė, kur netrenks!

Pas tą nieko negavęs, klausia Karčiaus
ką. O tas, dalgį pustydamas, parodė su 
pustyklių Į tą pusę, kur griauja. Rinkevi
čius, tuojau prijojo prie šito žmogaus, ir 
pradėjo kapoti kandimui, sakydamas:

— Tai tau perkūno klausytis, o ne šieną 
piauti.

Ir tol kapojo, kol, jam buvo gana. Nu
jodamas dar visiems įsakė ne perkūno 
klausytis^ bet šieną piauti.

Iš savo tėvo pasakojimų surašė Juozas 
Sereika Strulionių kaime, Naujamiesčio v.

UŽKANKINTAS DĖL JAUČIŲ JUNGO.

Man baudžiavon eiti nebeteko: mokė
davome Kalčių dvarui pinigais ir natūra. 
Bet mano tėvas dar eidavo tame pačiame 
dvare baudžiavą. Vėliau ponas atleido tė
vą nuo ėjimo dvaran ir uždėjo mokestį 
(čyžės) — iš pradžių nedidelį, bet vėliau 
vis kėlė.

Tėvas pasakodavo lokį atsitikimą: dva
ran eidavo arti su jaučiais, pajungtais už 
ragų. Karlą ponas įsakė jaučius pajungti 
ne už ragų, bet už kaklų. Kitą dieną visų 
baudžiauninkų jaučiai turėjo būti pajungti 
už kaklo. ,

Kadangi iš dvaro grįždavo saulei nusi
leidus, o rytą saulei tekant vėl dvare .tu
rėjo būti, todėl reikėjo naktį nemiegoti ir 
dirbti naują jungą.

Rytą susirinko visi su naujai pajung

tais jaučiais, išskiriant vieną baudžiaunin
ką.

—■ Kodėl tavo jaučiai netaip, kaip visų, 
pajungti? — klausia ponas.

— Nes jaučiai mano, ne dvaro ir ne
siskubinau jų kitaip pajungti, — atsako 
baudžiauninkas.

Mat, dvaras jeigu kas neturėdavo, duo
davo jaučius.

Baudžiauninko atsakymas ponui bai
siai nepatiko. Todėl, pykčiu hesitverdaV 
in as, suriko:

— Ir jaučiai mano, ir tu mano!
Tuojau liepė tam baudžiauninkui gul

ti ir taip jį pats ponas nuplakė, taip pris- 
pardė kojomis, jog baudžiauninkas buvo 
visas mėlynėse. Nuo to mušimo gavęs ligą 
ir miręs.

Pasakoja Antanas Gailiušis, 87 metų, 
gyvenąs Kalčių kaime, Troškūnų v. Už
rašė Antanas Gailiušis.

PASKANDINTAS PRIEVAIZDA.

Kupiškio v. šalia dabartinio Intapų 
kaimo baudžiavos laikais buvo pono Ja- 
saviciaus dvaras, žmogus buvęs geras, tik 
jo prievaizdos buvę labai nežmoniški. Po- 
,nas įsakydavęs taip žiauriai su baudžiau
ninkais nesielgti, bet prievaizdos nieko 
nebodavo. Dabar ta vieta, kur buvo kal- 
bamasai dvaras, vadinasi Kiruliai.

Kartą baudžiauninkas Petras Armala- 
vičius merkė linmarkon linus. Jam bemer- 

kiant, kažkas staiga per kuprą su bizūnų 
užvažiavo. Gi žiūri: dvaro prievaizda. Dar
bavosi vienui vienas. Annalavičius buvo 
labai stiprus; apylinkėj turėjo stipruolio 
vardą. Apsidairęs aplinkui, ar niekas ne
mato, stvėrė prievaizdą, nuvilko jam mi
linę ir perplėšė ją perpus. Perplėštą miline 
užnėrė prievaizdai ant kaklo, pririšo dide
lį akmenį ir linmarkon. Prievaizda prašęs 
pasigailėjamas, bet Annalavičius pasakė:

— Ar žinai, ponai, kiek tu mūsų nužu
dei? Ir tau dabar priėjo eilė.

Nuskandinęs prievaizdą ir sumerkęs li
nus parėjo lyg nieko nekaltas į dvarą.

Atėjo ir vakaras, o ponas tijūno (prie
vaizdos) vis nesulaukia. Ponas išsiuntė 
kelis žmones jo paieškoti, bet nerado. Dau
giau ir nebeieškojo, — manydamas, kur 
kitur jį pabėgus.

Rudenį baudžiauninkai, traukdami li
nus, ištraukė ir prievaizdą. Traukėjai, pa
matę negyvą žmogų, labai nusigando. Tą 
dalyką tuojau pranešė ponui. Atėjęs ponas 
labai nustebo, pamatęs savo prievaizdą 
negyvą. Ponas tą dalyką pradėjo tyrinėt, 
bet nieko nepešė. Tyrinėjęs neva dėl kitų 
ponų akių. Paskui, į lavoną atsigręžęs, 
tarė:

«— Šuva buvai, šunim if» būsi.
Duobkasys, iškasęs prie linmarkos duo

bę, pate vienas, be jokių iškilmių, jį pa
laidojęs.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIS* u 

GRRKLŠft LlGOi 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo .10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

PILVO PRIMMSTAI DAR NEBŪTINAI TINKAMA MITYBA!
Tinkamas maitinimasis ’šian
dien jau tapo mokslu.

F. J. Stare, M. D., Ph. D.
Tol.: PRospect 8-1717

DR; S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' 3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Visokeriopas mediciniškas rū
pinimasis senesniais, ypač 65- 
kerius savo amžiaus metus per
šokusiais, žmonėmis vadinamas 
geriatrija, šis vardas angliškai 
šaukiamas geriatrics; jis suda
rytas iš dviejų graikų kalbos 
žodžių, reiškiančių seną amžių 
ir gydymą. Plačiau aiškinant šį 
žodį, išeina, kad geriatrija yra 
toji medicinos mokslb dalis (ge
riatric medicine), kuri tvarko 
visus mediciniškus reikalus, su
sijusius su senatve bei senėjimu, 
įskaitant ir senatvės sulaukusių-, 
jų gydymą.

ar jaunystėj, žodžiu, žmogus 
nuo pat užgimimo iki užgęstant 
privalo maitintis ar būti mai
tinamas vienodai žmoniškai; tai 
kiekvieno pagimdyto teisė. Mū
sų gi pareiga yra žiūrėti, kad 
minėtoji teisė būtų tinkamai 
vykdoma. Kadangi teisingai 
elgtis pajėgia tik visapusiškai 
apsveikęs žmogus, todėl visos 
tokį sveikėj imą ugdančios 
stangos yra žmoniškiausia 
kla žemėje.

pa- 
vei-

irTik visapusiškai susveikę 
apsišvietę žmoniškai elgtis 

sugebėsime!

Ką jaunatvėje padėsi, 
tą senatvėje atrasi!

šiandien mes dažnai pamirš
tam nesugriaunamą tiesą, jog 
žilos senatvės sulaukusiųjų svei
katos ir energijos pamatai pa
dedami . tinkamu maitinimusi 
jaunatvėje. Dabar medicinos 
mokslas tvirtina dar ir kitą svar
bią tiesą — būtent, kad geras 
maitinimasis senatvėje yra ly
giai svarbus, kaip ir vaikystėje

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

Vienašališkai žmogų ugdant 
— vien, duokim, kūnu besirūpi
nant, pvz. vien nuo rykštės vai
kus apsaugojant, o toliau, kap ir 
pirmiau, juos plakant savo ne
tvarkingumo bei blogo pavyz
džio virbų, dabartinio pedago
gikos mokslo emocine rykšte 
vadinamu, tikrai sužaloto cha
rakterio vaikus užauginsim. To
kie nesveikūoliai ne tik patys 
negalės tinkamai maitintis, bet 
jie ir kitų, ypač senesniųjų mai
tinti priderančiai nepajėgs. Ta
da visiems žilaplaukiams senat
vė ne paguoda, o skausmų aruo
das bus. Visi senstam — to
dėl visi rūpinkimės savo švie
sesne ateitimi.
žmogus be gero charakterio ■— 

vien tik griaučiai!
bloga-
D. W. 
netin-

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai j 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 si STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12 

P. ŠILEIKIS^ O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
tArch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tėl.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dh Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-77.73; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Sfret*

VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vale.

"NETIKĖČIAU, 
jei nebūčiau pats girdėjęs:

Ta stereo muzika — tikrai gyva"
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.
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Charles "Lucky" Luciano, savo- lai
ku buvęs New York© padugnių ir 
gengsterip valdovas, netikėtai mirė 
Neapolio (Italijoje) aerodromo, be
būdamas lėktuvo, šešiasdešimt pen
kių metu amžiaus Luciano 1946 m. 
buvo deportuotas iš Amerikos.

žmogų suvargina. Tokie neba
lansuotai besimaitiną žmonės 
serga dėl nepakankamai įvairaus 
maisto, nors būdami nutukę ir 
neblogai iš paviršiaus atrodo. 
Netinkamo maitinimosi įprotis, 
įgautas iš mažens, vėliau sun
ku pakeisti. Taip ir kenčia se
nesnieji dėl neįpratimo iš ma
žens prie įvairaus maisto. Tai 
žinodami, stenkimės savus vai
kus prie sveiko ir įvairaus mai
sto pratinti, o patys- imkime sa
ve versti tinkamu benzinu sa
vus kad įr senesnius Kadilakus 
maitinti — tada mums senat
vė bus keleriopai šviesesnė. Ki
tą kartą pakalbėsim, koks tas 
benzinas turėtų būtį, kad mes 
galėtume saugiai ir smagiai sa
vą likusį gyvenimą nukeliauti.

Med. Dr. Jonas AdomavičiusŽmogaus kiekviename 
me elgesyje, tvirtina dr. 
Baruch, yra du dalykai: 
karnas elgesys ir nesveikas nu
siteikimas. Nieko gero ir toliau 
nelaimėsime, jei po senovei klai
das darysime: jei vien blogus 
darbus atitaisyti stengsimės, 
visai apie žmogaus nesveikas! 
nuotaikas, prie minėtai netin
kamų elgesių privedusias, pa
miršdami — jų atitaisyti ne
sistengdami. Mat, kiekvienas ne
geistinas elgesys yra vien ne
sveiko nusiteikimo pasekmė. To
dėl turime pirmiausia savo cha
rakterį taisyti — tada mes be 
jokių-kitų pridėčkų pajėgsime 
gerai elgtis, nes geras elgesys 
yra ne kas kita, kaip gero cha
rakterio pasekmė. Todėl pasi
sakydami prieš bet kokią negero 
vę, pvz. prieš perdėtą medžia
ginių .gėrybių garbinimą, sene
lius užmirštant, pirmiausia mes 
patys turime mažiau davatkiš
kai medžiagą garbinti. Mums 
reikia, šių dienų mokslu besi
vadovaujant, taip savo charak
terį išugdyti bei sugydyti, kad 
mes sugebėtume duoti, gerbti ir 
mylėti, o ne vien tik gavimu 
sau galvą kvaršinant, už bute
liuką bei paveiksliuką neteisy-

* bę savoj pastogėj slėpti.
-Dabartinis tiek prieglaudose, 

tiek šeimose senesnio žmogaus 
negerbimas — užkampiu jo nu- 
stumimas — yra mūsų charak
terio nesveikatos ženklas. Cha
rakteriu negaluodami mes nesi- Į 
drovime artimo kūną ir dvasią | 
žaloti. Žmonės be sveiko cha
rakterio sudaro vien griaučių

■ tautas —. tvirtina Adomas Mic
kevičius. Tokie charakteriu silp
nuoliai kenkia sau ir kitiems dar

' ir tuom, kad ne tik patys ne
balansuotai maitinasi, bet ir ki
tus reikiamai maistu neaprūpi
na, nors to maisto bei jam lėšų

■ pakaktų.
Įpratinkime vaikus tvarkingai 
maitintis senatvė jiems bus 

lengvesnė

□KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD PAŠO TEISYBĘ

NAUJA KRAUTUVĖ
MIESTO CENTRE

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de-
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašt* 
“Naujienas’

SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

Puikūs dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON

(PU7RAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JUOZAPAS ČUPRINSKAS
3227 So. Emerald Avenue n
Mirė 1962 m. sausio 28 d., E 

8:15 vai. rytą. Gimęs Lietuvo- H 
je, Vilkaviškio apskr., Pojevo- e 
nių parap.

Amerikoje išgyveno 51 me- |s 
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Adelė, 
pagal tėvus Mačys, 2 dukterys: 
Marge Schulz, žentas Fred, He
len Milašius, žentas Raymond; 
sūnūs Jonas, marti Adele, 4 anū
kai, 3 proanūkai, brolio sūnus 
Vito čuprinskas, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 36-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, sausio 31 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo čuprinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse. ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, 
žentai, marti, anūkai ir 
proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A.ONAI KIMOKAS
mirus, jos vyrui Petrui, kuopos
sekretoriui, dukteriai
rui, sūnui Ronaldui
artimiesiems reiškia

Geraldine ir
ir jo šeimai.

220 So. State
ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki 2 v. p.p. 
Pirmadienį ir ketvirt. vakarais iki 8 v. j
■ ■■■■■■ ■■■■■■ ■■■■■«/

LOVEIKIS ™r=r..L
KVIETK ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
■JEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

finansų
jos vy
bei jos

gilių užuojautų

SLA 185 KUOPOS VALDYBA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidctuvių Direktorei

4845 sa WESTERN AVK

TRYS MODERNTSKOS
AIR CONDmONED KOPLYČIOS

BKpnlffle T-86» REpoMte

ihhn F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Ofiso tel t HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR., J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9 11 vai. xyto i 
nuo 4 8 vai. po pietų Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef,: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgiĮa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ir PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CHARLES BARTKUS
Gyv. 4125 So. Campbell

Mirė 1962 m. sausio 28 d., 9:10 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Viekšnių mieste.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Mačekiutė, duktė Fran

ces Šidlauskas, žentas William, sesuo Ona Kulbokas ir šeima, švo- 
gerka Bartkus su šeima, gyv. Zeeląnd, Mich., švogeris Martin Tijušas, 
jo žmoną h' šeima, gyv. East Chicago, Ind., pusseserė Ąntosė Daraška, 
jos vyras Antanas, teta Ieva Lingvis, jos vyras Lewis ir šeima, uoš
viai John ir Saloma Šidlauskas ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Lietuvos Ūkininkų D-jai.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue.
Trečiadieni, sausio 31 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Charles Bartkus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sesuo.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tėl. LA 3-3572.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3*0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

MARY BELLON
Pagal tėvus Žilonis

Gyv. 4442 So* Sawyer Ave.

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT- 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

Medicinai tobulėjant ir žmo
nėms visapusiškai šviečiantis, 
nuo 1900 metų iki dabar jau pa
dvigubėjo virš 65 mėtų sulau
kusiųjų skaičius. Senyvo am
žiaus žmonės turi ypatingai ge
rai maitintis dėl dviejų svar
biausių dalykų. Pirma, — jų kū
ną sudarančių medžiagų ąpy-. 
kaitą mažėja, o taip pat mažiau 
judrūs jie tampa. Todėl jiems 
mažiau, bet lygiai gero maisto 
reikia. O jei senesnis tiek pat 
valgo, kiek jis anksčiau valgė — 
nutunka. Antra,—jaunose dieno
se įgautas nepakankamo maiti
nimosi įprotis, senatvėje labai

Mirė 1962 m. sausio 28 d., 1:15 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Skrudžių'parap., Gyviskių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: įvyrąs Peter, 4 dukterys: Margaret Barauskas, 

žentas John; Nellie Nork, jos vyras Alphonsas; Mary Nork, jos vy
ras Edward; Ruth Hybza, žentas Frank; sesuo Kanadoje Elizabeth 
Raguckas, jos vyras John, sesers trys dukterys, 1 sūnūs, 8 anūkai ir 
1 proanūkas ir daug kitų giminių, draugų bei. pažįstamu.

Priklausė Dariaus - Girėno Auxiliary Post 271, Upytės Draugiš
kam klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadieni, sausio 31 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Mary Bellon giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
:kvieciami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicerų, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WĖST 18th STREET Phone: SEėley 3-571»

Į

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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AR ŠIAIS METAIS BUS PLIENO
PRAMONĖJE STREIKAS?

š. m. birželio mėn. 30 d. bai-, Šių, dažniausiai 32 vai. savaitėj; 
giasi plieno pramonės ir plieno ' atleisti darbininkai pateko, į skur 
darbininkų unijos trijų metų ' dąv o dirbą trumpesnį laiką sa- 
darbo sutartis. Reikės vėl susi- i vaitėje gali tik vegetuoti. Tuo 
tarti be streiko ar su streiku. ! tarpu plieno pramonės pelnas 

Pagrindinis unijos reikalavi- į smarkiai kyla. Unijos tikslas— 
mas ateičiai — 32' valandų dar-; sutrumpinti darbo valandų skai- 
bo savaitė su atlyginimu lygiu čių-savaitėje, kad didesnis dar- 
40 valandų darbo savaitei. į bininkų skaičius galėtų pelnytis

Unija savo reikalavimą remia į duonos ir vieton vegetavus, tu- 
tuo,; kad plieno fabrikai greitu | retų pakenčiamą pragyvenimą, 
tempu automatizuojami, su ma-..j Unija mano, kad dirbant dides- 
žesniu darbininkų kiekiu paga-Į niam darbininkų kiekiui su pa
mina daugiau plieno. Pavyz-i kenčiamu atlyginimu, pakilus 
džiui, tą patį plieno kiekį, koks Į darbininko pirkimo pajėgumui, UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Astronauto John Glenn 14 metu duktė Lyn Little Falls presbi
terionu bažnyčioje dalyvauja diskusijose ryšium su paaugliu pro
blemomis nepaprastu greitumu besikeičiančiame pasaulyje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEPRALEISKITE GERA PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 pd 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-5030

$8,900 PILNA KAINA 
2x4, rūsys ir atikas, 2 auto garažas, 

sutinka mainyti. $850 Įmokėti, 
apyl. 25 ir Sawyer.
SVOBODA 

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė P^r^av*mu*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

buvo pagamintas 194^ m., 1960 
metais pagamino su 34 procen
tais mažiau darbininkų. Dėl tos 
priežasties daugelis plieno dar
bininkų arba visai neteko darbo, _____
arba dirba mažesnį valandų skai- į kai nepriimtina. Esą sunku iš- 

11 .... ——. ........... : laikyti konkurenciją su užsienio
I plieno pramone ir dabar, o kai biuntinil| 1SS1URtlITiaS I pakils (plieno gamybos kaina, 

ir pigus siuntiniams medžiagų Papiu turės kilti ir plieno 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 | kaina J aukštesne kaina plieno 
vyr. kostiumams medžiaga tik ! negalės parduoti ir plieno fabri- 
$33, o su išsiuntimu $68.50 i kai turėsią užsidaryti. Ir dėl šio 
Čia viską rasite, kas tik siun-' pagrindinio reikalavimo gali 
tiniams reikalinga. Galite ir I Įvykti ilgas streikas.
prie atneštų siuntinių dasipirk- ; Unijos atstovai sako, kad toks 
ti įvairių prekių žemesnėmis' pramonės atstovų teigimas ne- 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 'teisingas — plieno pramonė iš 
pat galite pasiųsti įvairių me- ■ didelių pelnų yra pajėgi plieno 
džiagų ir kitų prekių, vaistų pramonės ■ darbininkus bent pa- 
beį maisto produktų iš Angli- kenčiamai atlyginti. Jei įvyks 
jos ir iš Danijos: EXPRESS, streikas, būsianti kalta plieno 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės pramonė, kurios tikslas esąs lai- 
suknelių krautuvė, 3305 So. kyti darbininką tokioj padėty, 
Halsted St., Chicago 8, Ill.,. kad darbininkas jaustų, kad ry- 
LA 3-2021. Atdara pirmadie- toj jis neturės ko paduoti savo 
niais ir ketvirtadieniais nuo j vaikams valgyti, kad iš skurs- 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis ' tančio darbininko galėtų išspau- 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė sti paskutines jėgas.
Kavaliauskienė. (Sk.)

iš to turės naudos ir plieno pra
monė.

’ Plieno pramonė iš anksto ma
no, kad 32 vai. darbo savaitė su 
40 vai. darbo atlyginimu visiš-

$18,500 — 9 BUTAI, 
mūras, 9x4 kamb., pajamų $4,400. 

Apyl. Damen ir 22nd.
Geros pajamos, maži mokesčiai.

S V O BODĄ 
3739 West 26th Street. 

LA 1-7038.

Plieno pramonė besiruošdama, 
streikui, nusistačiusi pagaminti 
dešimt milijonu tonu plieno at- 

NEW L5FE DELICATESSEN į sargą. Todėl dar preš naujus 
Namie gaminti delikatesai, maisto ' metus pradėjo kviesti seniai at- 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

j leistus darbininkus, pradėjo dir- 
I bti normalias 40 vai. savaitėje 
Į ir smarkiai padidino plieno ga- 

v! mybą..

and Loan Association

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

Chartered and Supervised by the U.S. Governrrtent

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

MOVIHČįS1A.S PERKAL U____
IS TOLI ir arti

fakrirfayfaLkaustymo [rankiolĄ -
msfupafynmas-^us^cfžikf^as^amaifimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 5-9209

41^ % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas juž namus nuo vienerit* iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Manoma, kad visu tempu dirbs 
iki birželio 30 d. Susitarus be 
streiko, vėl bus dideli atleidimai 
ir sumažinta darbo savaitė, jqj 
unija nieko nelaimėtų darbinin- 

,kų pagerinimui taip, kaip unija 
siekia.

Plieno darbininkų unijos ir 
plieno pramonės derybos prasi
dės gegužės mėnesy. Kuo baig
sis, teks palaukti iki birželio pa
baigos. (n)

Jūratės ir Kastyčio 
balius labai pavyko

Kompozitoriaus K. V. Banai
čio operos “Jūratė ir Kastytis” 
išleidimui paremti koncertas - 
balius praėjusi šeštadienį Wes
tern Balroom salėse pateisino 
pačius optimistiškiausius spė
liojimus. Ne tik prisirinko nuo
taikingos publikos kiek tilpo 
(sako, buvę per 400) publikos, 
kuriai buvo pateikta rinktinė 
meninė programa ir visokių 
malonumų, bef dar daugiau — 
atėjus “gaidystės” valandai ta 
pati publika jokiu būchi neno
rėjo skirstytis namo ir suko 
galvas, ar nebūtų galima kaip 
nors naktį pratęsti arba saulė
tekį suvėlinti!

Balių pradėjo viso šio reika
lo globėja Marija Rudienė, pra
vedė Kazys Oželis ir programą 
atliko solistai Prudencija Bič- 
kienė, Stasys Baras ir komp. 
Al. Kučiūnus. Visi artistai bu
vo geriausioje formoje ir pelnė 
publikos karštus plojimus. Sol. 
Bickienė sudainavo Jūratės ir 
Rūtelės arijas iš operos “Jūratė 
ir Kastytis” ir pabaigai Mizetos 
valsą iš Bohemos. Stasys Baras 
- Baranauskas atliko paties Ba
naičio kūrinius: Atsiminimus 
ir Aš per naktelę. Jiems akom
panavo Al. Kučiūnus.

Baliaus pajamomis rengėjai 
visiškai patenkinti, sako dabar 
“Jūratės ir Kastyčio” išleidi
mas keliomis myliomis priar
tėjo. Dešimtis laimingųjų lai
mėjo tiek pat dovanų — tris 
biletųs į Verdi operą “Aida” 
ir septynias ponios Rudienės 
aukotas dovanas.

Buvo labai puikūs gausus bu
fetas paruoštas lietuviškos 
operos rėmėjų ponių, apsčiai 
išpirkta krizantemų, o dau
giausiai buvo šokta, nes mu
zika taip kurtinančiai grojo, 
jog ir nešokantieji negalėjo at
sispirti pagundai.

Buvęs - nebuvęs

letą tūkstančių metų faraonų 
Eigipte. Turint galvoje, kad 
vaidina ir dainuoja rinktiniai 
italų artistai, įspūdis lieka 
toks, kurio pamiršti neįmano
ma. Filmas dar bus rodomas 
iki šio ketvirtadienio, tad pa
matyti dar yra galima — ir pa
tartina, ypač visiems, kas ža
da kuo. nors dalyvauti mūsų 
Chicagos lietuvių šį pavasarį 
statomoje “Aidoje”, ir visiems, 
kas žada tą pastatymą lanky- 
Ii- , )P

BERWYN
6 būtų rooming house. Pajamų $5.130, 
arti Berwyn hospital. Metinių išlaidų 
$1,000. Kaina $37,500, išmokėjimui.

SVOBODA
6013 Cermak' Rd.

BI 2-2162 — OL 2-6710

2 BUTŲ MŪRAS, 
atremontuotas, pilnas rūsys, gazo šil
dymas, 2215 So. Kostner. Dėl apžiū

rėjimo skambinti LA 2-9447.

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis,, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su P/2 vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams. M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, Įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, P/2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

Pamatytina “Aida”
Cinema kino teatre, Chica

go ir Michigan Ave. kampe, ei
na italų pagamintas filmas — 
Verdi opera “Aida”, kur pačios 
Aidos rolę vaidina šių dienų 
italų scenos garsenybė Sofia 
Loren, turinti visas kitas žvaig
ždės savybes, išskiriant balsą. 
Tad Aidos rolėje Loren tik sa
vo lūpomis vaidina, o dainuo
ja už ją garsioji Renata Tabal
ai. Kadangi filmą sukant ga
limos visos technikinės prie
monės, kokių jokia teatro sce
na pasaulyje neišgali duoti, at
rodo, kad ir “Aidą” matai na
tūralinėje aplinkumoje visai 
taip, kaip galėjo būti prieš ke

Plėšikai darbuojasi
Evanstono policija ieško 

dviejų plėšikų, kurie šeštadie
nio vakare apiplėšė stambios 
maisto krautuvės vedėją Geor
ge Meier, 2106 Central St., 
Evanstone.

Meier, vakare uždaręs krau
tuvę, ėjo prie savo automobi
lio važiuoti namo, kai du ban
ditai pasekė jį iš paskos, per
šovė jo automobilio langą ir 
patį Meieri privertė grįžti į 
krautuvę, kur jį, surišę jo ran
kas ir kojas bei užkimšę bur
ną, paliko, o ‘patys pasiėmę 
$81 pinigų, 120 kartonų ciga
rečių ir kitokių prekių nuva
žiavo. Meier, prišliaužęs prie 
durų, šiaip tūlį) išsirito laukan, 
kur jį pamatė praeiviai ir pa
šaukė policiją.

TRUMPAI

♦

— S. Adomaitienė, Čikagos 
scenos darbuotojų sąjungos 
pirmininkė, daug darbo ir sie
los įdeda, kad sąjungos spek
taklis “Dvylika Broliij Juod
varniais Laksčiusių” pasisek
tų. Premjera įvyks vasario 3-1 
d. d. Jaunimo Centre. Teatrą 
mylinti visuomenė maloniai 
prašoma bilietais apsirūpinti 
iš anksto ir rezervuoti šias abi 
dienas metinei lietuviško teat
ro šventei.

Kazys Gineitis, buvęs Lie
tuvos konsulas Anglijoje, 1925 
m. Kaune išleidęs didžiulį 325 
puslapių veikalą apie Ameri
ką ir Amerikos lietuvius (vie
nas iš geriausių iki šiol išleis
tų tos srities darbų), suteikė 
Broniui Kvikliui, rašančiam 
veikalą apie Lietuvos vietoves, 
keliasdešimts puikiausių Lie
tuvos vaizdų — nuotraukų, ku
rios pas jį buvo pasilikusios 
dar iš konsularinės tarnybos 
laikų. Šios nuotraukos, geriau
sių ano meto Lietuvos fotogra
fų darbai, bus panaudotos 
“Mūsų Lietuvos” tritomiui gra
žiai iliustruoti. Leidėjas Juo
zas Kapočius veikalo medžia
gą rinks linotipais, bet spaus
dins ofsetu ir tokiu būdu susi
darys patogios sąlygos patiek
ti skaitytojams puikiai iliust- 
truotą veikalą. Iliustracinė me
džiaga renkama ir toliau.

— Skubus pranešimas siūntu- 
siems siuntinius 1961 m. vasa
rio — liepos mėn. Jei siunti
niai nebuvo gauti, tai skubiai 
teiraukitės apie jų likimą tose 
kompanijose, per kurias siun- 
tėte. Vėliau teks apmokėti mui
tus ir kitas išlaidas. Taigi pra
šome skubiai išsiaiškinti. (Sk).

HELP WANTED — MALE 
________ parbininlcy Reikia________

Roshek Brothers
LX DUBUQUE, IOWA 

has an excellent immediate opening 
for

Pharmacists Registered
Prescriptions only. Permanent. Sa
lary commensurate with experience 
and ability. — Wire, write, or call

PERSONNEL MANAGER

Phone 582-1821

HELP WANTED — FEMALE 
Fteikia paihininkiY 

REIKALINGA 
patyrusi iki 50 metų amžiaus šeimi
ninkė, gyventi vietoje, atskiras dide
lis puikus kambarys, lengvas darbas, 
4 suaugusių asmenų šeima, puiki ap
linka, atlyginimas $40—$45 savaitei. 

Skambinti dieną BI 2-1448 
ir vakarais VI 8-7767.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išdirbtas 
kampas per daug metų, daugiau in
formacijos patirsite vietoj: Charles 
Motel, Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Ill. GI 8-9606.
• V Av 

BUSINESS CHANCES
__________ Biwio Progos__________
PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nimy StatytoĮai Ir T«isyto|«l

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL &O412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4V2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 % AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 % aukš
to — 4% ir 3V2 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% rietu nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti Į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo-. 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen P/2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai! Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mur. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas.
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kambariu, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38.000 

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kainą — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainoma 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAIT I S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL.
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